
_____ I
Komentované dokumenty ke studiu mezinárodního práva veřejného -1. díl

OBSAH...... ...................................................................................3

ÚVODNÍ SLOVO........................................................... 6

A. DOKUMENTY POLITICKÉHO CHARAKTERU...... 9
1. Briand - Kellogův pakt............................................... •• ........... П
2. Atlantická charta...................................    15
3. Všeobecná deklarace lidských práv.........................  .................19
4. Deklarace o poskytnutí nezávislosti koloniálním zemím a

národům.............................................................    29
5. Rezoluce o trvalé svrchovanosti nad přírodními zdroji

- výňatky................................................................................ •'••••••33
6. Deklarace zásad mezinárodního práva týkající se 

přátelských vztahů a spolupráce mezi
státy - výňatky................................................................................. 37

7. Deklarace Konference OSN o životním prostředí...................... 47
8. Deklarace Valného shromáždění OSN o definici agrese.............. 57
9. Deklarace zásad řídících vztahy mezi účastnickými státy na

Konferenci o bezpečnosti a spolupráci v Evropě. . . .................... 63
10. Deklarace z Rio de Janeira o životním prostředí a rozvoji.....  .73

B. DOKUMENTY PRÁVNÍHO CHARAKTERU
1907-1963..................................................................................81

1. Úmluva o pokojném vyřizování mezinárodních sporů -
výňatky..»................................ .......................................................85

2. Úmluva o zákonech a obyčejích pozemní války - výňatky.......... 105
Řád zákonů a obyčejů pozemní války

3. Versailleská mírová smlouva s Německem - výňatky.................117
4. Protokol o pokojném vyřizování mezinárodních sporů -

výňatky.................................................................................  127
5. Lateránské smlouvy mezi Itálií a Vatikánem. .. ......... . ........ 135

5.1. Politická smlouva o poměru mezi Itálií a Svatou stolici - 
výňatky...................................................  ................................. 137

6. Mnichovská dohoda................ ..................................................... 145
7. Pakt Ligy arabských států.................. ................................ 151
8» .Charta OSN..................    161
9. Statut mezinárodního soudního dvora v Haagu ... ................... 193

'3



10. Dohoda o stíhání a potrestání hlavních válečných zločinců ^ ^ ^
Evropské Osy........................................‘ ‘ 7. ' ‘ ,........................... 71 s

11. Statut mezinárodního vojenského soudního dvora.....................
(Norimberského válečného tribunálu)

12. Úmluva o výsadách a imunitách Organizace spojených ^

13. 4 ženevské úmluvy + dodatkové protokoly I, II........................^
13. L Ženevská úmluva o zlepšeni osudu raněných a

nemocných příslušníku ozbrojených sil v poli ze dne
12. srpna 1949.................................................. .....................

13.2. Ženevská úmluva o zlepšení osudu raněných, 
nemocných a trosečníků ozbrojených sil na moři ze
dne 12. srpna 1949................. "■•••;•;....................................

13.3. Ženevská úmluva o ochraně civilních osob ^
za války - výňatky............ ............ ‘ 7'7 ' ‘ ľ ' ľ * .*.................

13.4. Ženevská úmluva o zacházení s válečnými zajatci -
výňatky..... ............... ;..................;......./••;.......................

13.5. Dodatkový protokol к Ženevským úmluvám
Z 12. srpna 1949 o ochraně obětí mezinárodních ^
ozbrojených konfliktů (Protokoll)- výňatky...................... 345

13.6. Dodatkový protokol к Ženevským úmluvám^ z 12. srpna 
1949o ochraně obětí ozbrojených konfliktů
nemajících mezinárodní charakter - výňatky......................379

14. Severoatlantická smlouva............................................................
15. Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod

ve znění Protokolů č. 3, 5 a 8........................j • ....... .......................
15.1. Dodatkový protokol к Úmluvě o ochraně lidských

práv a základních svobod.....................................................
15.2. Další dodatkové protokoly..................... ”  ...... ;...................

15.2.1. Protokol č. 6 к Úmluvě o ochraně lidských
práv a základních svobod týkající se zrušení ^
trestu smrti........ .......................... . • • • • • • • ...................^

15.2.2. Protokol č. 11 к Úmluvě o ochraně lidských
práv á základních svobod............................................4*'6

15.2.3. Protokol č. 2 к Úmluvě o ochraně lidských práv 
a základních svobod, který přiznává Evropskému 
soudu pro lidská práva pravomoc vydávat posudky. .429

15.2.4. Protokol č. 4 к Úmluvě o ochraně lidských práv 
a základních svobod přiznávající některá práva 
a svobody jiné nei ty, které jsou již uvedeny v
Úmluvě a v prvním dodatkovém protokolu................433

^..ntnvané doknmentv ke studiu mť7Ínžrodního práva veřejného - brtl

4



Komentované dokumenty ke studiu mezinárodního práva veřejného -1. díl

15.2.5. Protokol Č. 7 к Úmluvě o ochraně lidských práv
a základních svobod.................................... 437

16. Smlouva o Antarktidě..........................................................................441
17. Vídeňská úmluva o diplomatických stycích....................................451
18. Vídeňská úmluva o konzulárních stycích........................................469
19. Smlouva o zákazu pokusů s jadernými zbraněmi v ovzduší,

kosmickém prostoru a pod vodou.............. 503
20. Úmluva o trestných a některých jiných

činech spáchaných na palubě letadla............................................... 509

SEZNAM POUŽITÝCH PRAMENŮ A LITERATURY . 522


